
D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: DIFOCA2024-INT-0396682

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas
a través de la siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_8/VDD_ConsultaDocumento.aspx e ingresando la
siguiente clave: 3BBC86

N° 002-2025-MINEDU

Lima, 9 de enero de 2025

VISTOS, los documentos que conforman el Expediente N° DIFOCA2024-INT-
0396682, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 13 de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, establece
que la calidad de la educación es el nivel óptimo de formación que deben alcanzar las
personas para enfrentar los retos del desarrollo humano, ejercer su ciudadanía y
continuar aprendiendo durante toda la vida; asimismo, precisa que, entre los factores
que interactúan para el logro de dicha calidad se encuentran la investigación e
innovación educativa;

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 21 de la Ley N° 28044, entre
las funciones que tiene el Estado están las de promover el desarrollo científico y
tecnológico en las instituciones educativas de todo el país y la incorporación de
nuevas tecnologías en el proceso educativo; así como reconocer e incentivar la
innovación e investigación que realizan las instituciones públicas y privadas;

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 79 de la Ley N° 28044, el Ministerio
de Educación es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por finalidad definir, dirigir
y articular la política de educación, recreación y deporte, en concordancia con la
política general del Estado;

Que, el artículo 3 de la Ley N° 31224, Ley de Organización y Funciones del
Ministerio de Educación, establece que el Sector Educación se encuentra bajo la
conducción y rectoría del Ministerio de Educación; asimismo, de acuerdo con el literal
a) del numeral 1 y el literal a) del numeral 2 del artículo 5 de la citada Ley, son
funciones rectoras y técnico-normativas del Ministerio de Educación, formular, planear,
dirigir, ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial bajo su
competencia, aplicable a todos los niveles de gobierno, así como aprobar
disposiciones normativas vinculadas con sus ámbitos de competencia,
respectivamente;

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: DIFOCA2024-INT-0396682

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas
a través de la siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_8/VDD_ConsultaDocumento.aspx e ingresando la
siguiente clave: 3BBC86

Que, mediante la Resolución Viceministerial N° 185-2021-MINEDU, se aprueba
el documento normativo denominado “Disposiciones que regulan el fomento,
fortalecimiento y promoción de las buenas prácticas de gestión educativa”, cuyo
numeral 5.1.1 establece que, el Ministerio de Educación implementa anualmente el
Concurso de Buenas Prácticas de Gestión Educativa en las Direcciones o Gerencias
Regionales de Educación y las Unidades de Gestión Educativa Local, con el objetivo
de identificar, reconocer y premiar las buenas prácticas de gestión que evidencian una
ruta sostenida de implementación y con posibilidad de transferencia, considerando los
criterios técnicos establecidos por la Dirección de Fortalecimiento de Capacidades y
los parámetros definidos en coordinación con las unidades orgánicas competentes del
Ministerio de Educación, durante todo el proceso;

Que, a través de la Resolución Viceministerial N° 082-2024-MINEDU, se
aprueban las Bases del Concurso de Buenas Prácticas de Gestión Educativa en las
Direcciones Regionales de Educación o las que hagan sus veces y las Unidades de
Gestión Educativa Local 2024 – “Gestión que transforma la escuela”, el mismo que
tiene como objetivo identificar, reconocer y premiar las buenas prácticas de gestión
educativa que evidencian una ruta sostenida de implementación e institucionalización
y con posibilidad de ser transferidas a otras instancias (DRE y UGEL) en contextos
similares para incrementar su alcance, las cuales son lideradas y desarrolladas por las
DRE y UGEL a nivel nacional, y cuyos resultados contribuyen a la mejora de los
procesos de la gestión del servicio educativo;

Que, los subnumerales 12.3.1 y 12.3.3 del numeral 12 de las referidas Bases
establecen que se reconocen como Buenas Prácticas de Gestión Educativa a aquellas
postulaciones que clasifican a la fase de selección de postulaciones finalistas; y que, la
DRE o UGEL que se declare finalista en cada tipo, categoría y modalidad, según
corresponda, recibirá como reconocimiento una Resolución Viceministerial de
felicitación;

Que, mediante el Oficio N° 00462-2024-MINEDU/VMGI-DIGEGED, la Dirección
General de Gestión Descentralizada (DIGEGED) remite al Despacho Viceministerial de
Gestión Institucional el Informe N° 00262-2024-MINEDU/VMGI-DIGEGED-DIFOCA,
elaborado por la Dirección de Fortalecimiento de Capacidades, a través del cual
comunica que se ha concluido con el desarrollo de la fase de selección de
postulaciones finalistas del Concurso de Buenas Prácticas de Gestión Educativa en las
Direcciones Regionales de Educación o las que hagan sus veces y las Unidades de
Gestión Educativa Local 2024 – “Gestión que transforma la escuela” y, detalla a su vez
el resultado obtenido, precisando que corresponde la emisión de la Resolución
Viceministerial de felicitación en favor de los finalistas en cada uno de los tipos,
categorías y modalidades previstas en dicho concurso;

Que, con el Informe N° 00026-2025-MINEDU/SG-OGAJ, la Oficina General de
Asesoría Jurídica emite opinión considerando legalmente viable la emisión de la
Resolución Viceministerial de felicitación, conforme a lo sustentado y solicitado por la
DIGEGED;

Que, atendiendo a lo expuesto, corresponde la emisión de la Resolución
Viceministerial de felicitación a los finalistas en cada uno de los tipos, categorías y

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: DIFOCA2024-INT-0396682

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas
a través de la siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_8/VDD_ConsultaDocumento.aspx e ingresando la
siguiente clave: 3BBC86

modalidades previstas en el Concurso de Buenas Prácticas de Gestión Educativa en
las Direcciones Regionales de Educación o las que hagan sus veces y las Unidades
de Gestión Educativa Local 2024 – “Gestión que transforma la escuela”;

De conformidad con la Ley N° 31224, Ley de Organización y Funciones del
Ministerio de Educación, la Ley N° 28044, Ley General de Educación y modificatorias,
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Educación, aprobado
por Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU y, las Bases del Concurso de Buenas
Prácticas de Gestión Educativa en las Direcciones Regionales de Educación o las que
hagan sus veces y las Unidades de Gestión Educativa Local 2024 – “Gestión que
transforma la escuela”, aprobadas por la Resolución Viceministerial N° 082-2024-
MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- FELICITAR a las Direcciones Regionales de Educación o las que
hagan sus veces y, a las Unidades de Gestión Educativa Local, que clasificaron a la
fase de selección de postulaciones finalistas del Concurso de Buenas Prácticas de
Gestión Educativa en las Direcciones Regionales de Educación o las que hagan sus
veces y las Unidades de Gestión Educativa Local 2024 – “Gestión que transforma la
escuela”, organizado por el Ministerio de Educación, cuyo detalle figura en el Anexo
que forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente Resolución y Anexo, en
el Sistema de Información Jurídica de Educación – SIJE ubicado en la sede digital del
Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu).

Regístrese y comuníquese.

(Firmado digitalmente)
Cecilia Del Pilar García Díaz

 Viceministra de Gestión Institucional

ZANINI FERNANDEZ
Claudia Mabel FAU
20131370998 hard

JEFA DE LA OFICINA
GENERAL DE ASESORIA
JURIDICA

Doy V° B°

2025/01/09 15:11:21

ALVAN CABANILLAS Sergio
Hermes FAU 20131370998
hard

DIRECTOR - DIFOCA
MINEDU

Doy V° B°

2025/01/09 17:53:01

GARCIA DIAZ Cecilia Del
Pilar FAU 20131370998 hard

Viceministra de Gestión
Institucional - VMGI MINEDU

Soy el autor del documento

2025/01/09 20:17:12

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.gob.pe/minedu


 
ANEXO 

 
Buenas Prácticas de Gestión Educativa 2024 – Finalistas 

 
Categoría de 
postulación Región Entidad Modalidad  

Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 
FINALISTAS TIPO 1 

Categoría 1 

APURÍMAC UGEL ABANCAY INDIVIDUAL (UGEL) MUNAY YACHAI WASI - 
MI LINDA ESCUELA 

APURÍMAC UGEL ANDAHUAYLAS INDIVIDUAL (UGEL) 

MANAM PIPAS MANA 
YACHASPAQA 
QIPANMANCHU (NADIE 
PUEDE QUEDARSE SIN 
ESTUDIAR) 

APURÍMAC UGEL COTABAMBAS INDIVIDUAL (UGEL) 
EL FUTURO SE ASEGURA 
CON UNA ESCUELA 
SEGURA 

LIMA 
METROPOLITANA 

DRE LIMA 
METROPOLITANA INDIVIDUAL (DRE / GRE) 

EDUCANDO PARA LA 
ACCIÓN: PREVENCIÓN DE 
DESASTRES EN LA 
ESCUELA 

LIMA 
METROPOLITANA UGEL 02 INDIVIDUAL (UGEL) 

KUSKA RISUN, VAMOS 
JUNTOS POR UNA 
ESCUELA SEGURA 

LORETO 
UGEL ALTO 
AMAZONAS 
YURIMAGUAS 

INDIVIDUAL (UGEL) JUNTOS TRABAJAMOS 
EN EL SIAGIE 

TACNA UGEL TACNA INDIVIDUAL (UGEL) 

"ALÓ MATRÍCULA" UNA 
ESTRATEGIA PARA 
FACILITAR Y GARANTIZAR 
EL ACCESO AL SERVICIO 
EDUCATIVO 

Categoría 2 

ÁNCASH UGEL OCROS INDIVIDUAL (UGEL) 

MONITOREO Y 
ACOMPAÑAMIENTO 
VIRTUAL PARA LA 
MEJORA DE LOS 
APRENDIZAJES CON EL 
USO DEL SISTEMA DE 
SEGUIMIENTO A LA 
PRÁCTICA DOCENTE - 
SISEPRADO 

AREQUIPA UGEL CAYLLOMA INDIVIDUAL (UGEL) ALIANZA PARA UNA 
SANA CONVIVENCIA 

AREQUIPA UGEL LA JOYA INDIVIDUAL (UGEL) 
CONVIVENCIA POSITIVA 
INCLUSIVA PARA UN 
APRENDIZAJE SEGURO 



Categoría de 
postulación Región Entidad Modalidad  

Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 

AYACUCHO 

DRE AYACUCHO + 
UGEL HUAMANGA + 
UGEL PAUCAR DEL 
SARA SARA + UGEL 
SUCRE + UGEL 
VÍCTOR FAJARDO + 
UGEL 
VILCASHUAMÁN 

COLECTIVA (DRE + UGEL) 
UNIDOS FORTALECEMOS 
LA GESTIÓN ESCOLAR EN 
AYACUCHO 

CAJAMARCA UGEL SANTA CRUZ INDIVIDUAL (UGEL) 

MONITOREO Y 
ACOMPAÑAMIENTO 
PEDAGÓGICO EN EL 
ENFOQUE TERRITORIAL Y 
SISTEMATIZACIÓN 

CALLAO DRE CALLAO + UGEL 
VENTANILLA COLECTIVA (DRE + UGEL) 

PLAN DE ACCIONES 
CONCERTADAS PARA EL 
BIENESTAR ESCOLAR EN 
LAS II. EE. JEC DE LA 
REGIÓN CALLAO 

CUSCO UGEL LA 
CONVENCIÓN INDIVIDUAL (UGEL) 

SISTEMA DE APOYO AL 
MONITOREO 
ESTRATÉGICO 
PEDAGÓGICO (SIAMEP - 
EDUCA) 

HUANCAVELICA DRE HUANCAVELICA INDIVIDUAL (DRE / GRE) 

SUMAQ YACHAY, SOMOS 
PROTAGONISTAS DEL 
CAMBIO FRENTE A LA 
NORMALIZACIÓN DE LA 
VIOLENCIA 

HUANCAVELICA UGEL ANGARAES INDIVIDUAL (UGEL) 

CONSTRUYENDO 
PUENTES: PROMOTORES 
DE BIENESTAR 
SOCIOEMOCIONAL EN 
LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DE LA UGEL 
ANGARAES 

HUANCAVELICA UGEL ANGARAES INDIVIDUAL (UGEL) 

ESTRATEGIA 
CONDICIONES 
RETADORAS BÁSICAS 
PARA EL TRABAJO EN 
AULA-“CORBATA” 

HUANCAVELICA UGEL CHURCAMPA INDIVIDUAL (UGEL) UGEL MAS 3 

ICA DRE ICA INDIVIDUAL (DRE / GRE) 
JUNTOS FORTALECEMOS 
NUESTRAS HABILIDADES 
PSICOSOCIALES 

ICA UGEL CHINCHA INDIVIDUAL (UGEL) CHINCHA, TE QUIERO 
LIBRE DE VIOLENCIA 

JUNÍN UGEL 
CHANCHAMAYO INDIVIDUAL (UGEL) 

"HAGAMOS UN TRATO, 
VIVAMOS SIN 
MALTRATO" 



Categoría de 
postulación Región Entidad Modalidad  

Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 

JUNÍN UGEL CONCEPCIÓN INDIVIDUAL (UGEL) 

LA TUTORÍA, CLAVE 
PARA LA SANA 
CONVIVENCIA ESCOLAR 
EN LA UGEL 
CONCEPCIÓN 

LAMBAYEQUE UGEL LAMBAYEQUE INDIVIDUAL (UGEL) MI OPORTUNIDAD, MI 
FUTURO 

PIURA UGEL MORROPÓN INDIVIDUAL (UGEL) FEC EN ACCIÓN 

PIURA UGEL PIURA INDIVIDUAL (UGEL) 
CONSTRUYENDO ALAS 
FUERTES PARA UN PLAN 
DE VUELO SEGURO 

PUNO UGEL LAMPA INDIVIDUAL (UGEL) 

ENCUENTRO DE LÍDERES 
PEDAGÓGICOS COMO 
ESTRATEGIA PARA 
MEJORAR LA GESTIÓN 
ESCOLAR 

PUNO UGEL SAN ANTONIO 
DE PUTINA INDIVIDUAL (UGEL) 

MONITOREO 
PEDAGÓGICO: CLAVE 
PARA UNA GESTIÓN 
ESCOLAR DE CALIDAD 

TACNA UGEL TACNA INDIVIDUAL (UGEL) 

DOCENTES 
INVESTIGADORES, 
MEJORES EDUCADORES: 
UNA ESTRATEGIA DE 
FORTALECIMIENTO DE 
LAS COMPETENCIAS 
INVESTIGATIVAS PARA LA 
MEJORA DE LA CALIDAD 
DEL SERVICIO 
EDUCATIVO 

Categoría 3 

AMAZONAS UGEL LUYA INDIVIDUAL (UGEL) LUYA: LEEMOS PARA SER 
LIBRES 

ÁNCASH UGEL HUAYLAS INDIVIDUAL (UGEL) CREA EN MATE 

ÁNCASH UGEL HUAYLAS INDIVIDUAL (UGEL) 

EXPLORANDO EL 
MUNDO DE LAS 
PALABRAS CON LA 
ESTRATEGIA DEL 
NOMBRE 

ÁNCASH UGEL HUAYLAS INDIVIDUAL (UGEL) 

RAÍCES Y SONRISAS, EL 
JUEGO HUAYLINO COMO 
ESTRATEGIA PARA EL 
BIENESTAR EMOCIONAL 
DE LOS NIÑOS Y NIÑAS 
DE EDUCACIÓN INICIAL 

ÁNCASH UGEL YUNGAY INDIVIDUAL (UGEL) 
"INNOVACIÓN: 
ESCUELAS QUE 
TRANSFORMAN VIDAS" 

APURÍMAC UGEL COTABAMBAS INDIVIDUAL (UGEL) LLAPANCHIK ASKHA 
SIMIPI ÑAWINCHASUN 



Categoría de 
postulación Región Entidad Modalidad  

Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 
(TODOS LEEMOS EN 
DIFERENTES LENGUAS) 

APURÍMAC UGEL HUANCARAMA INDIVIDUAL (UGEL) 

ALLIN KAWSAY, ALLIN 
YACHAY, GESTIONANDO 
MI SALUD FÍSICA Y 
EMOCIONAL TENGO 
MEJORES APRENDIZAJES 

AREQUIPA UGEL AREQUIPA 
NORTE INDIVIDUAL (UGEL) PLAN LECTOR, 

BIENESTAR Y SALUD 

AYACUCHO DRE AYACUCHO INDIVIDUAL (DRE / GRE) 

PLAN REGIONAL 
"JUNTOS POR EL 
BIENESTAR DE LA 
COMUNIDAD EDUCATIVA 
DE LA REGIÓN 
AYACUCHO" 

CAJAMARCA UGEL SAN MARCOS INDIVIDUAL (UGEL) "NUESTRAS VOCES 
ESTUDIANTILES" 

CAJAMARCA UGEL SAN PABLO INDIVIDUAL (UGEL) LA VOZ DEL ESTUDIANTE 

CUSCO UGEL LA 
CONVENCIÓN INDIVIDUAL (UGEL) 

RUTAS INCLUSIVAS PARA 
UN APRENDIZAJE SIN 
BARRERAS 

CUSCO UGEL PAUCARTAMBO INDIVIDUAL (UGEL) 

LEER PARA CRECER: 
TRANSFORMACIÓN 
EDUCATIVA EN 
PAUCARTAMBO 2024 

ICA DRE ICA INDIVIDUAL (DRE / GRE) 

CON “EDUCATICS” Y EL 
“AULA MÓVIL” 
MEJORAMOS LOS 
APRENDIZAJES 

ICA UGEL CHINCHA INDIVIDUAL (UGEL) 

“MOVIRECREO” COMO 
ESTRATEGIA PARA 
RECUPERAR ESPACIOS 
PEDAGÓGICOS DE SANA 
CONVIVENCIA Y 
SOPORTE 
SOCIOEMOCIONAL 

ICA UGEL CHINCHA INDIVIDUAL (UGEL) 

DESDE NUESTRAS RAÍCES 
CULTURALES, PARA LA 
SOCIEDAD 
INTERCULTURAL QUE 
QUEREMOS 

ICA UGEL CHINCHA INDIVIDUAL (UGEL) 

TRANSVERSALIZACIÓN 
DEL PROYECTO 
EDUCATIVO AMBIENTAL 
INTEGRADO “MADRE 
TIERRA” COMO 
MAESTRA PARA LA 
MEJORA DE LOS 
APRENDIZAJES 



Categoría de 
postulación Región Entidad Modalidad  

Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 

JUNÍN UGEL PANGOA INDIVIDUAL (UGEL) 

IMPLEMENTACIÓN DE 
HUERTOS FAMILIARES 
EN II. EE. DEL NIVEL 
INICIAL, PRIMARIA Y 
SECUNDARIA PARA LA 
MEJORA DE LOS LOGROS 
DE APRENDIZAJES 
SIGNIFICATIVOS DEL 
ÁMBITO DE LA UGEL 
PANGOA-2024 

LA LIBERTAD GRE LA LIBERTAD INDIVIDUAL (DRE / GRE) 

PROYECTO REGIONAL 
"UNA APUESTA 
CONJUNTA POR LA 
LECTURA Y LA 
ESCRITURA" 

LA LIBERTAD UGEL ASCOPE INDIVIDUAL (UGEL) 

PROYECTO DE 
TRANSFORMACIÓN 
SISTÉMICA PARA EL 
CIERRE DE BRECHA EN LA 
LECTOESCRITURA: 
“ASCOPE, LEEMOS HACIA 
LA EXCELENCIA” 

LIMA 
METROPOLITANA 

DRE LIMA 
METROPOLITANA INDIVIDUAL (DRE / GRE) 

FORTALECIENDO 
NUESTROS 
APRENDIZAJES DE 
MAESTRA A MAESTRAS 

LIMA 
METROPOLITANA UGEL 01 INDIVIDUAL (UGEL) 

ALIANZA ESTRATÉGICA: 
INTEGRACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS PARA LA 
MEJORA DE 
APRENDIZAJES 

LIMA 
METROPOLITANA UGEL 01 INDIVIDUAL (UGEL) APRENDIZAJE ENTRE 

PARES 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03 + 
(MUNICIPALIDAD 
METROPOLITANA DE 
LIMA) 

COLECTIVA (UGEL + GL) 

SOMOS LÍDERES EN 
GESTIÓN DEL RIESGO DE 
DESASTRES Y ESCUELAS 
RESILIENTES DE LA UGEL 
03 

LIMA 
METROPOLITANA UGEL 04 INDIVIDUAL (UGEL) LEEMOS, EXPRESAMOS Y 

APRENDEMOS (LEA) 

LIMA 
METROPOLITANA UGEL 05 INDIVIDUAL (UGEL) 

YACHAY WASIKUNAPY 
YACHAY AYLLUKUNA... 
SEAMOS COMUNIDAD 

LIMA PROVINCIAS 

DRE LIMA 
PROVINCIAS + UGEL 
08 CAÑETE + UGEL 11 
CAJATAMBO 

COLECTIVA (DRE + UGEL) REGIÓN LIMA LEE 



Categoría de 
postulación Región Entidad Modalidad  

Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 

LIMA PROVINCIAS 

DRE LIMA 
PROVINCIAS + UGEL 
08 CAÑETE + UGEL 11 
CAJATAMBO + UGEL 
12 CANTA + UGEL 14 
OYÓN + UGEL 15 
HUAROCHIRÍ + UGEL 
16 BARRANCA 

COLECTIVA (DRE + UGEL) 

ESTRATEGIA 
PEDAGÓGICA 
“INDAGADORES EN 
ACCIÓN” 

LORETO 
UGEL ALTO 
AMAZONAS 
YURIMAGUAS 

INDIVIDUAL (UGEL) 
ESCUELAS AFECTIVAS 
PARA LA MEJORA DE LOS 
APRENDIZAJES 

MOQUEGUA 

GRE MOQUEGUA + 
UGEL GENERAL 
SÁNCHEZ CERRO + 
UGEL ILO + UGEL 
MARISCAL NIETO + 
UGEL SAN IGNACIO 
DE LOYOLA ICHUÑA 

COLECTIVA (DRE + UGEL) 
ESTRATEGIA “ERE”: 
EVALUAR PARA 
MEJORAR 

PIURA 

DRE PIURA + UGEL 
AYABACA + UGEL 
CHULUCANAS + UGEL 
HUANCABAMBA + 
UGEL HUARMACA + 
UGEL LA UNIÓN + 
UGEL MORROPÓN + 
UGEL PAITA + UGEL 
PIURA + UGEL 
SECHURA + UGEL 
SULLANA + UGEL 
TALARA + UGEL 
TAMBOGRANDE 

COLECTIVA (DRE + UGEL) 
PIURA LEE, ESCRIBE E 
INVESTIGA CONOCIENDO 
LA REGIÓN 

PIURA 

DRE PIURA + UGEL 
AYABACA + UGEL 
CHULUCANAS + UGEL 
HUANCABAMBA + 
UGEL HUARMACA + 
UGEL LA UNIÓN + 
UGEL MORROPÓN + 
UGEL PAITA + UGEL 
PIURA + UGEL 
SECHURA + UGEL 
SULLANA + UGEL 
TALARA + UGEL 
TAMBOGRANDE + 
(MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE 
PIURA) 

COLECTIVA (DRE + UGEL + 
GL) 

PIURA: CREA Y 
CONSTRUYE CULTURA 
AMBIENTAL DESDE LAS 
ESCUELAS 

PIURA UGEL LA UNIÓN INDIVIDUAL (UGEL) 
HACIA UNA ESCUELA 
QUE INSPIRA Y 
TRANSFORMA 



Categoría de 
postulación Región Entidad Modalidad  

Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 

PIURA UGEL LA UNIÓN INDIVIDUAL (UGEL) 
PEQUEÑOS 
NARRADORES, GRANDES 
PENSADORES 

PUNO UGEL CARABAYA INDIVIDUAL (UGEL) 

AYLLU UKHUPI 
ÑAWINCHASUN PARA 
FORMAR NIÑOS 
LECTORES EN LA UGEL 
CARABAYA 

PUNO UGEL CHUCUITO INDIVIDUAL (UGEL) 

LABORATORIOS DE 
INNOVACIÓN EN 
TECNOLOGÍAS ROBOLAB 
INNOVANDO Y 
TRANSFORMANDO 
DESDE LA ESCUELA PARA 
LA MEJORA DE LOS 
APRENDIZAJES, “ANDO 
ANDO INNOVANDO” 

PUNO 

UGEL PUNO + 
(MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE 
PUNO) 

COLECTIVA (UGEL + GL) 

FORMANDO LÍDERES 
PARA UNA CULTURA Y 
CIUDADANÍA AMBIENTAL 
EN LAS II. EE. DE EBR DEL 
DISTRITO DE PUNO 

SAN MARTIN UGEL LAMAS INDIVIDUAL (UGEL) 

“LA MOCHILA 
PEDAGÓGICA” COMO 
ESTRATEGIA PARA 
MEJORAR LOS 
APRENDIZAJES DE LOS 
NIÑOS DEL CICLO I 
PRONOEI DE CONTEXTO 
RURAL 

SAN MARTIN UGEL LAMAS INDIVIDUAL (UGEL) 

“WASINIPI 
ÑAWINCHASHPA”, 
ESTRATEGIA 
COMPLEMENTARIA PARA 
LOGRAR LA LECTURA 
ALFABÉTICA EN NIÑOS 
DEL SEGUNDO GRADO 
DE EDUCACIÓN 
PRIMARIA - UGEL LAMAS 

TACNA UGEL TACNA INDIVIDUAL (UGEL) 
"SOMOS ESCUELAS 
TRANSFORMANDO EL 
MUNDO" 

UCAYALI DRE UCAYALI INDIVIDUAL (DRE / GRE) 

SECUNDARIA AVANZA 
CON EXPERIENCIA, 
TECNOLOGÍA Y 
BIENESTAR 

Categoría 4 ÁNCASH UGEL HUARI INDIVIDUAL (UGEL) 

AUTOMATIZANDO LA 
GESTIÓN DE LOS 
DIRECTORES DE LAS II. 
EE. MEDIANTE EL 
SISECON 



Categoría de 
postulación Región Entidad Modalidad  

Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 

AREQUIPA UGEL CAMANÁ INDIVIDUAL (UGEL) 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN ESCOLAR 
HACIENDO USO DE LAS 
HERRAMIENTAS Y 
PLATAFORMAS 
DIGITALES EN II. EE. 
PÚBLICAS DEL NIVEL 
SECUNDARIO DE LA 
UGEL CAMANÁ 

AREQUIPA UGEL CONDESUYOS INDIVIDUAL (UGEL) 

IMPLEMENTACIÓN DEL 
SISTEMA INTEGRAL DE 
DOCUMENTACIÓN 
VIRTUAL EN LA UGEL 
CONDESUYOS (SIDOC) 

CAJAMARCA UGEL SAN MARCOS INDIVIDUAL (UGEL) AYSSE "RECARGANDO 
NUESTRAS EMOCIONES" 

LIMA 
METROPOLITANA 

DRE LIMA 
METROPOLITANA INDIVIDUAL (DRE / GRE) 

MUNDO IE: 
PLATAFORMA 
INNOVADORA PARA LA 
GESTIÓN DE 
INFORMACIÓN DE LOS 
PROCESOS DE 
MONITOREO Y 
EVALUACIÓN DE LAS II. 
EE. DE LIMA 
METROPOLITANA 

LIMA 
METROPOLITANA 

DRE LIMA 
METROPOLITANA + 
UGEL 01 + UGEL 05 + 
UGEL 06 

COLECTIVA (DRE + UGEL) 

CERTIFICACIÓN 
INTERNACIONAL EN LA 
ESCUELA DE LA 
CONFIANZA A TRAVÉS 
DEL FORTALECIMIENTO 
DEL TALENTO DIGITAL EN 
LIMA METROPOLITANA 

LIMA 
METROPOLITANA UGEL 01 INDIVIDUAL (UGEL) 

DECIDETEC-ESTRATEGIA 
DIGITAL SOSTENIBLE 
PARA UNA EDUCACIÓN 
DE CALIDAD 

SAN MARTIN UGEL RIOJA INDIVIDUAL (UGEL) 

ASEGURAMOS EL BUEN 
INICIO DEL AÑO ESCOLAR 
AUTOMATIZANDO LA 
GESTIÓN DE 
CONTRATACIÓN 
DOCENTE 2023-2024 
UGEL RIOJA 

UCAYALI UGEL ATALAYA INDIVIDUAL (UGEL) 
TABLETAS AL SERVICIO 
DEL APRENDIZAJE: 
EVALUACIÓN 2.0 



Categoría de 
postulación Región Entidad Modalidad  

Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 

Categoría 5 

AMAZONAS 

DRE AMAZONAS + 
UGEL BONGARA + 
UGEL LUYA + 
(MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
FLORIDA, 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
CAMPORREDONDO) 

COLECTIVA (DRE + UGEL + 
GL) 

GRANDES "PROYECTO DE 
EDUCACIÓN PARA 
JÓVENES Y ADULTOS" 

ÁNCASH 

UGEL RECUAY + 
(MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
TAPACOCHA) 

COLECTIVA (UGEL + GL) 

PROYECTO GESTIÓN 
ARTICULADA DE LA 
AGENDA EDUCATIVA 
PARA LA FORMACIÓN 
INTEGRAL DE LOS 
ESTUDIANTES 

CAJAMARCA UGEL SAN MARCOS INDIVIDUAL (UGEL) 
JUNTOS MEJORAMOS LA 
EDUCACIÓN PARA 
TODOS 

CUSCO GRE CUSCO INDIVIDUAL (DRE / GRE) 

ESTRATEGIA DE 
“PROMOCIÓN DEL 
DESARROLLO 
ADOLESCENTE RURAL” - 
PRODEA 

LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 03 + 
(MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
MAGDALENA DEL 
MAR) 

COLECTIVA (UGEL + GL) ESCUELAS SEGURAS Y 
SALUDABLES 

LIMA 
METROPOLITANA UGEL 07 INDIVIDUAL (UGEL) 

KALLPANCHAKUSPA 
YANAPAKUSUN, TODOS 
FORTALECEMOS PARA 
AYUDARNOS 

PIURA 

DRE PIURA + UGEL LA 
UNIÓN + UGEL 
MORROPÓN + UGEL 
PAITA + UGEL PIURA + 
UGEL SECHURA + 
UGEL SULLANA + 
UGEL TAMBOGRANDE 

COLECTIVA (DRE + UGEL) 
MI CEBA: ACORTANDO 
BRECHAS Y GENERANDO 
OPORTUNIDADES 

PIURA UGEL PIURA INDIVIDUAL (UGEL) 

RED DE ECOESCUELAS 
ENFRENTAN EL CAMBIO 
CLIMÁTICO PARA LA 
CONTINUIDAD DE LOS 
APRENDIZAJES 

TACNA UGEL JORGE 
BASADRE INDIVIDUAL (UGEL) 

ESTRATEGIA 
“COMUSET”: 
COMPROMETIDO CON 
LA MEJORA DEL 
SERVICIO EDUCATIVO 
BASADRINO 



Categoría de 
postulación Región Entidad Modalidad  

Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 

UCAYALI UGEL ATALAYA INDIVIDUAL (UGEL) 

YOTANTSIPANKO 
IBANKO YASHI 
YOTANERIPE - ESCUELA 
CASA DE ESTUDIANTES 

UCAYALI UGEL PURÚS INDIVIDUAL (UGEL) 

NAVEGAEDUCA: 
OPORTUNIDAD DE 
APRENDIZAJE PARA 
ESTUDIANTES MADIJA DE 
PURÚS 

Categoría de 
postulación Región Entidad Modalidad 

Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 
FINALISTAS TIPO 2 

Categoría 1 LIMA 
METROPOLITANA UGEL 03 INDIVIDUAL (UGEL) ESCUELAS FELICES, CON 

CERTIFICACIÓN ITSE 

Categoría 2 

APURÍMAC 

UGEL GRAU + 
(MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE 
GRAU) 

COLECTIVA (UGEL + GL) 

AYLLUNCHISKUNAPI 
HUÑULLA, AMA 
AWQANAKUSPA, 
YACHAYKUNATA 
QISPICHISUNCHIK - 
FAMILIA, ESCUELA Y 
COMUNIDAD UNIDOS 
POR UNA EDUCACIÓN DE 
PAZ Y LIBRE DE 
VIOLENCIA 

ICA DRE ICA INDIVIDUAL (DRE / GRE) 

GESTIONAMOS 
NUESTRAS EMOCIONES 
PARA UNA CONVIVENCIA 
SALUDABLE 

Categoría 3 

AMAZONAS 
DRE AMAZONAS + 
UGEL RODRIGUEZ DE 
MENDOZA 

COLECTIVA (DRE + UGEL) GUARDIANES DEL 
BOSQUE 

HUANCAVELICA 

DRE HUANCAVELICA + 
UGEL ACOBAMBA + 
UGEL ANGARAES + 
UGEL 
CASTROVIRREYNA + 
UGEL CHURCAMPA + 
UGEL HUANCAVELICA 
+ UGEL HUAYTARÁ + 
UGEL SURCUBAMBA 
+ UGEL TAYACAJA 

COLECTIVA (DRE + UGEL) LA HORA DE LA LECTURA 
FAMILIAR 

LIMA 
METROPOLITANA 

DRE LIMA 
METROPOLITANA + 
UGEL 01 + UGEL 02 + 
UGEL 03 + UGEL 04 + 
UGEL 05 + UGEL 06 + 
UGEL 07 

COLECTIVA (DRE + UGEL) 

ESCUELA DE LA 
CONFIANZA, UN CAMBIO 
SISTÉMICO A GRAN 
ESCALA 



Categoría de 
postulación Región Entidad Modalidad  

Nombre de la Buena 
Práctica de Gestión 

Educativa 

LIMA 
METROPOLITANA UGEL 07 INDIVIDUAL (UGEL) 

ESCUELAS 
PROFESIONALES 
PEDAGÓGICAS PARA LOS 
APRENDIZAJES - EPPA 

LIMA 
METROPOLITANA UGEL 07 INDIVIDUAL (UGEL) 

SISTEMA DE CONTROL Y 
SEGUIMIENTO DEL 
PROGRESO DE LOS 
APRENDIZAJES - CONSE 

PASCO 

DRE PASCO + UGEL 
DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN + UGEL 
OXAPAMPA + UGEL 
PASCO + UGEL 
PUERTO BERMUDEZ 

COLECTIVA (DRE + UGEL) 
PASCO, REGIÓN QUE LEE, 
ESCRIBE Y SE EXPRESA EN 
INGLÉS 

Categoría 4 ÁNCASH UGEL HUARAZ INDIVIDUAL (UGEL) 

SIREMOF V.4.1: 
SIMPLIFICANDO LA 
GESTIÓN DE 
REQUERIMIENTO DE 
MATERIALES FUNGIBLES 
PARA LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

Categoría 5 LIMA 
METROPOLITANA 

UGEL 07 + 
(MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
BARRANCO, 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
CHORRILLOS, 
MUNICIPALIDAD 
METROPOLITANA DE 
LIMA, 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE SAN 
BORJA, 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
SURQUILLO, 
MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
MIRAFLORES) 

COLECTIVA (UGEL + GL) 

MANCOMUNIDAD 
EDUCATIVA, JUNTOS 
POR UNA MEJOR 
EDUCACIÓN 

 
 


